1
[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

ASSUNTO: Denomina a Rua projetada 4 do Jardim Colina de Rua Hideo Okihara.
SALA DAS SESSÕES____/____/_____

                 PRESIDENTE DA MESA
                                                PROJETO DE LEI Nº 77, de 2008.
              A CÂMARA MUNICIPAL DE MOJIMIRIM APROVA:

Art. 1º: A Rua projetada 4 do Jardim Colina passa a denominar-se Rua Hideo Okihara.
Art. 2º: Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 12 de junho de 2008.

                                 VEREADORA MARILENE MARIOTTONI

                                                     JUSTIFICATIVA
                             Pretende-se denominar a rua projeta 4 do Jardim Colina de Rua Hideo Okihara, ilustre munícipe falecido em 05 de fevereiro de 2004.
                              Hideo Okihara era natural de Itápolis, filho de Heisuque Okihara e de Toyoco Okihara, ambos japoneses, tendo-se casado em 14 de fevereiro de 1957, com a Srª Rosa Fussaco Hashimoto Okihara, com quem teve o filho Jorge Seigi Okihara.

                              Dedicou-se com sua família, à agricultura, tendo adquirido projeção e respeito junto à comunidade mojimiriana.

                              Em 2004 foi homenageado, juntamente com alguns membros da comunidade de descendentes japoneses, na Associação Comercial e Industrial (ACIMM), por ocasião do “Dia da Comunidade Oriental” (18 de junho), de iniciativa desta Vereadora.

                              No ano em que se comemora o Centenário da Imigração Japonesa ao Brasil, torna-se mais significativo homenagear um dos mais ilustres membros da comunidade nipo-brasileira de Mojimirim.

                              Aguarda-se assim, a acolhida desta propositura pelos Edis e posterior sanção pelo Prefeito.

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP